(5) *Ad Hebr. IX, 13 et 14.*

mundabat ab exteriori macula, sanguis Christi poterit interius conscientiam mundare. Ratio est quia hic sanguis habet virtutem, seu efficaciam maximam, ex parte eius, cuius est sanguis; est enim sanguis Christi Filii Dei, ideo sanguis efficacissimus ac divinus, ex quo patet quod possit mundare et mundet: « Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum » (1).

b) Ex parte causae effusionis eius. Christus, merito sanguinis sui, est reconciliator potens, si causam quare sanguinem suum effudit attendamus. Ut exponit D. Thomas (2), causa fuit Spiritus Sanctus, cuius motu et instinctu, scilicet, charitate Dei et proximi, hoc fecit: et ideo per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit; ut enim legitur Isaiae (3), Spiritus ducturus erat eum: « cum venerit quasi fluvius violentus quem Spiritus Domini cogit ». Nunc autem ab hoc Spiritu mundamur: « si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Hierusalem laverit de medio eius in spiritu iudicii, et in spiritu ardoris » (4). Unde factum est quod virtute huius Spiritus: « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi » (5).

c) Ex parte modi, quo effusus est. Nam primo totus effusus est; per vulnus enim lateris a corde profluit parum scilicet aquae et sanguinis quod reliquum erat, quum totus antea per sexenta corporis vulnera effusus esset: « a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas » (6). Praeterea innocentissime effusus est: « Ego in innocentia mea ingressus sum » (7). Crudelissime effusus est: « supra dorsum meum fabricaverunt peccatores » (8). « Et ex parte Christi, patientissime hanc effusionem sustinuit: « Obmutui en non aperui os meum » (9).

(1) MATTH. I, 21.

(2) In Epist. ad Hebr. in hunc locum.

(3) LIX, 19.

(4) ISAI. IV, 4.

(5) II ad Corinth. V, 19.

(6) ISAI. I, 6.

(7) Psalm. XXV, 11.

(8) Psalm. CXXVIII, 3.

(9) Psalm. XXXVIII, 10.

### PARS III. — EST RECONCILIATOR PERABUNDANS.

Restat tandem ut aliquid dicamus de effectu huiusmodi reconciliationis, quae est perabundans. Effectu enim effusionis sanguinis Christi, concordant in eo omnes voluntates, scilicet, Dei, angelorum et hominum.

Super illud: « Placuit Patri per Christum reconciliare omnia in ipsum pacificans per sanguinem crucis eius sive quae in terris sive quae in coelis sunt » (1), scribit D. Thomas (2): « Exponit autem (Apostolus) qualis sit ista reconciliatio, et quoniam omnia sint reconciliata. In reconciliatione autem sunt duo consideranda: primo in quo convenient qui reconciliantur; discordes enim diversas habent voluntates; reconciliati autem consentiunt in aliquo uno: et sic voluntates prius discordes, concordant in Christo. Et huiusmodi voluntates sunt hominum, et Dei, et Angelorum. Hominum, quia Christus homo est; Dei, quia Deus est; Angelorum, quia illorum tam secundum humanitatem, quam secundum divinitatem gubernator est. Item discordia erat inter Iudeos, qui volebant legem et Gentiles, qui non volebant legem. Sed utrosque Christus concordat, quia ex Iudeis est, et quia abrolvit observantias legis. Et haec concordia est facta per sanguinem. Inter Deum et hominem causa discordiae fuit peccatum: inter Iudeos et Gentiles lex; Christus per crucem destruxit peccatum, et implevit legem. Et ita removit causam discordiae. Et sic reconciliati sumus. Et ita sunt pacata sive quae in coelis, ut Angeli et Deus, sive quae in terris, scilicet Iudei et Gentiles. Ideo Christo nato dicitur: « gloria in Altissimis Deo, et in terra pax hominibus » (3). Item in resurrectione dicit: « pax vobis » (4). « Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum » (5).